Дело № 5-0495/95/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                               по делу об административном правонарушении
03 августа 2018 года								                  г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Казаченко Юлия Николаевна (г. Ялта, ул. Васильева, д. 19),
рассмотрев в открытом судебном заседании материал дела об административном правонарушении, предусмотренном ст.8.35 КоАП РФ, в отношении
Мухамадиевой Светланы Александровны, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ

                                                       у с т а н о в и л:

Мухамедиева С.А., 09 февраля 2018 года в 11 часов 40 минут в АДРЕС, осуществляла продажу подснежника складчатого в количестве 231 побегов, занесенного в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Республики Крым, чем нарушила ст.60 Федерального Закона от 10 января 2002 года  №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.8.35 КоАП РФ.
Мухамедиева С.А. в суд не явилась, извещена своевременно, надлежащим образом. В адрес суда вернулся почтовый конверт с отметкой «отсутствие адресата». Согласно разъяснению, содержащемуся в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) вернулся конверт с отметкой «отсутствие адресата». С учетом изложенного, мировой судья полагает возможным рассмотрение дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В соответствии с ч. 1 ст. 60 Федерального закона от 10 января 2002 г. N 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» в целях охраны и учета редких и находящихся под угрозой исчезновения растений, животных и других организмов учреждаются Красная книга Российской Федерации и красные книги субъектов Российской Федерации. Растения, животные и другие организмы, относящиеся к видам, занесенным в красные книги, повсеместно подлежат изъятию из хозяйственного использования. В целях сохранения редких и находящихся под угрозой исчезновения растений, животных и других организмов их генетический фонд подлежит сохранению в низкотемпературных генетических банках, а также в искусственно созданной среде обитания. Запрещается деятельность, ведущая к сокращению численности этих растений, животных и других организмов и ухудшающая среду их обитания.
Подснежник складчатый  (Galanthus plicatus Bieb), согласно Приказа Министерства природных ресурсов Российской Федерации от 25.10.2005 №289 «Об утверждении перечней (списков) объектов растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и исключенных из Красной книги Российской Федерации (по состоянию на 1 июня 2005 г.)» занесен в Красную книгу Российской Федерации.
Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к убеждению, что вина Мухамедиевой С.А. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении №010714 от 13 июня 2018 года, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д.1-2); актом обследования территории на предмет соблюдения природоохранных требований №113 от 09 февраля 2018 года, фототаблицей к нему и планом-схемой (л.д.4-5,6,7); копией определения о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования №171 от 09 февраля 2018 года (л.д.8); протоколом об изъятии вещей и документов по делу об административном правонарушении №000658 от 09 февраля 2018 года (л.д.9), актом утилизации орудия совершения или предмета административного правонарушения от 28 февраля 2018 года (л.д.11); копией расчета ущерба (л.д.12); письменными объяснениями  Мухамедиевой С.А. (л.д.21).
Совокупность вышеуказанных доказательств мировым судьей признается достоверной и достаточной для разрешения настоящего дела.
Действия Мухамедиевой С.А. мировой судья квалифицирует по ст.8.35 КоАП РФ, как продажа зеленого насаждения, занесенного в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Республики Крым без надлежащего на то разрешения, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, а также отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств.
В связи сизложенным, мировой судья полагает необходимым назначить ему наказание в пределах санкции ст. 8.35 КоАП РФ, в виде штрафа без конфискации растений, поскольку согласно акту утилизации орудия совершения или предмета административного правонарушения от 28 февраля 2018 года (л.д.11) должностным лицом утилизирован 231 побег подснежника складчатого, путем перемещения на специализированную площадку для утилизации отходов.
Руководствуясь ст.ст. 29.10, 32.2  КоАП Российской Федерации, мировой судья,
                                                            п о с т а н о в и л :

Признать Мухамадиеву Светлану Александровну, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 8.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 2500 рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: счет – 40101810335100010001, получатель: УФК по Республике Крым (Минприроды Крыма); ИНН Минприроды Крыма: 9102001017, КПП Минприроды Крыма: 910201001, Наименование банка: Отделение Республика Крым, БИК: 043510001, Код ОКТМО: 35729000, КБК: 82011625050010000140.
Разъяснить Мухамедиевой С.А., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Разъяснить Мухамедиевой С.А. положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:							                     Ю.Н. Казаченко

СОГЛАСОВАННО
МИРОВОЙ СУДЬЯ
КАЗАЧЕНКО Ю.Н._________